
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 12/12/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2007, n. 1846
 
Legge regionale 26 marzo 2007, n. 8 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 settembre 1999,
n. 28 (Delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione
tra gli enti locali, in attuazione della legge 5 gennaio 19994, n. 36)”. Approvazione Schema di
Convenzione.
 
 
Assente l'Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche Comunitarie, Francesco Saponaro, di
concerto con l'Assessore alle Opere Pubbliche, Onofrio Introna, sulla base dell'istruttoria confermata dai
Dirigenti dei Settori, riferisce quanto segue il V.P. Frisullo:
 
L'art. 1 della Legge Regionale 26 marzo 2007, n. 8 "Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6
settembre 1999, n. 28 (Delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali e disciplina delle forme e dei modi
di cooperazione tra gli enti locali, in attuazione della legge 5 gennaio 1994, n. 36)" ha stabilito che "I
Comuni e le Province ricadenti nell'Ambito Territoriale Ottimale per le risorse idriche (ATO), al fine di
garantire la gestione unitaria del Sistema Idrico Integrato (SII) secondo criteri di efficienza, efficacia ed
economicità e per l'esercizio delle funzioni sopra riportate, costituiscono un consorzio ai sensi di quanto
previsto dall'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) sulla base dello schema di convenzione approvato dalla Regione".
 
L'art. 2 della stessa Legge ha, inoltre, stabilito che "L'Autorità d'Ambito denominata "ATO Puglia",
costituita con convenzione in data 20.12.2002, è un consorzio di enti locali ai sensi dell'articolo 31 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267" e che la Regione introduce allo schema di convenzione,
approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1724 del 06.11.2002, le modifiche necessarie intese
ad adeguarne il contenuto all'articolo 31, terzo comma, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.
 
Tanto premesso, al fine di dare corso a quanto disciplinato dalla norma citata, si propone alla Giunta
Regionale di approvare lo Schema di Convenzione, di cui all'art. 1 della L.R. 26 marzo 2007, n. 8,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propongono alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
LA GIUNTA

1



 
- udita la relazione e la conseguente proposta
- vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di dare propria la relazione che precede e qui si intende integralmente riportata;
- di approvare, ai sensi dell'art. 1 della Legge Regionale 26 marzo 2007, n. 8, lo Schema di
Convenzione per la costituzione di un Consorzio tra i Comuni e le Province ricadenti nell'ATO Puglia,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante;
- di dare mandato all'Assessore ai Lavori Pubblici di tutti gli adempimenti conseguenti;
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

2


